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Abstrakt

FOTTOVÁ, Jana. Tendencie národnostného vývoja mesta Košice v rokoch 1945 – 1947

[bakalárska práca]. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. Katedra

středoevropských studií. Školiteľ: Mgr. Robert Pejša, Ph.D. Stupeň odbornej kvalifikácie:

bakalár. Praha: FF UK, 2016. s. 70.

Spolunažívanie národnostných menšín spolu s väčšinovým obyvateľstvom je, nielen pre náš

štát, typickým javom od nepamäti. Tento jav je charakteristický aj pre východné Slovensko

a jeho najväčšie mesto – Košice. Po druhej svetovej vojne sa téma na riešenie otázky

národnostných menšín stala dominantou nielen pre Košice, ale aj pre celé územie Slovenska.

Bakalárska práca je rozdelená na štyri kapitoly. V prvej kapitole bakalárskej práce sa

zaoberáme históriou mesta Košíc od jej vzniku až do 20. storočia so zreteľom na národnostné

pomery tohto mesta v jednotlivých obdobiach. Druhá kapitola predstavuje pojem tzv.

reslovakizácie, ktorá sa ale týkala okrem Košíc aj mnohých ďalších oblastí Slovenska.

V tretej časti práce rozoberáme vysťahovanie, presídlenie a výmenu maďarského

a nemeckého obyvateľstva po druhej svetovej vojne zo Slovenska. V záverečnej kapitole je

hlavnou časťou praktická časť práce, ktorá je tvorená z dotazníka a analýzy jednotlivých

otázok zaoberajúcich sa spolunažívaním viacerých národnostných skupín na spoločnom

území.

Cieľom bakalárskej práce je priblížiť národnostnú situáciu v Košiciach v povojnovom období

v rokoch 1945 -1947 na základe správ a informácii z dobovej tlače.

Kľúčové slová

národnostné menšiny, Maďari, Slováci, Nemci, Košice, reslovakizácia, transporty

obyvateľstva

Abstract

FOTTOVÁ, Jana. Tendency of national evolution of town Košice in the years 1945 – 1947

[bachelor thesis]. Charles University in Prague. Faculty of Arts. Department of Central

European Studies. Supervisor: Mgr. Robert Pejša, Ph.D. Qualification level: bachelor. Prague:

Faculty of Arts, Charles University, 2016. 70 p.

Coexistence betweeen national minorities and major population is typical case for our country

but even for many other countries since time out of mind. East Slovakia and its biggest town

Košice are characterized by this mentioned phenomenom. Topic about solution of national

minorities became dominating factor in town Košice and also in the whole country after the

Second World War.

The Bachelor´s thesis consists of four sections. In the first chapter of this Bachelor´s thesis we

are concerned with history of town Košice since the very beginning until the 20th century and

our consideration is focused on national conditions in each periods. The second chapter

introduces term reslovakization which was bound to many parts of Slovakia including town

Košice. The third part of that thesis constitutes of eviction, resettling and exchange Hungarian

and German inhabitants from Slovakia after the Second World War and there is also

described analogous situation in view of metropolis of east Slovakia - Košice. The main part

of the final chapter are questionnaire and analyzing particular questions which belong to

practical part of thesis. Questions used in questionnaire are about coexistence of several

nationals groups in commom area.

The main goal of Bachelor´s thesis is to bring closer national situation in Košice in post war

era during the years 1945 – 1947 based on annals and information of the period press.

Key words

national minorities, Hungarians, Slovaks, Germans, Košice, reslovakization, human transports

Anotácia

Cieľom bakalárskej práce bude analýza zmien národnostnej štruktúry východoslovenského

mesta Košice po skončení druhej svetovej vojny v rozmedzí rokov 1945 - 1947. Analýza bude

zameraná na politické a spoločenské tendencie, ktoré mali z historicky tradičných

multietnických Košíc vytvoriť mesto s homogénnou etnickou (slovenskou) štruktúrou. Príčiny

tohto procesu boli nasledovné: na jednej strane to bola snaha o vyriešenie nemeckej

a maďarskej otázky v obnovenom povojnovom československom štáte zo strany centrálnej

politiky a na druhej strane to bolo úsilie premeniť národnostne diverzifikované kultúrne

centrá, ako boli aj Košice, na čisto jazykovo, kultúrne, spoločensky slovenské. V práci budem

primárne vychádzať z dobových slovenských periodík vychádzajúcich v Košiciach v

spomínanom povojnovom období, napríklad Východoslovenská Pravda, Demokrat atď.

Druhým zdrojom informácii je sekundárna literatúra, ktorá sa zaoberá národnostnou

problematikou danej oblasti.

Anotation

The aim of this bachelor thesis will be analysis of changes in relation to national structure in

eastern Slovak town Košice after the Second World War between 1945 - 1947. The analysis

will be focused on political and social inclinations which have made town Košice from

traditional multinational to homogeneously town with primary slovak ethnic. There were

some reasons of that process. On the one hand it was effort from central politics to solve

German and Hungarian problems in revived Czechoslovakia after the Second World War. On

the other hand it was the endeavour to change cultural centres like Košice from national

diverse to only slovak ethnic. In this thesis I will use as a primary resources newspaper

published in Košice during the post-war era for example Východoslovenská Pravda,

Demokrat etc. Second source is secundary resources which are specified on ethnic problems.
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Úvod

O komplexných dejinách Slovenska sa dozvedáme zo školy z hodín dejepisu,

z historických kníh, rozprávania pamätníkov, ale aj z filmovaných dokumentov, ktoré mapujú

vývoj našej krajiny. Menej pozornosti sa dostáva konkrétnym mestám, s ktorými sú späté

udalosti, ktoré natoľko zarezonovali nielen v danom regióne, ale v celom štáte, že sa zapísali

do regionálnych dejín.

Národnostná problematika po skončení druhej svetovej vojny je práve jednou z tých

tém, ktorá výrazne ovplyvnila obraz štátu v druhej polovici štyridsiatych rokov 20. storočia.

Po druhej svetovej vojne sa ocitli Slováci na strane víťazov, došlo k obnoveniu

Československa a v prvých povojnových rokoch sa jednou z hlavných priorít stalo riešenie

otázky národnostných menšín. Problematika bola zameraná vo väčšine na príslušníkov

maďarskej a nemeckej menšiny. Porazené krajiny Maďarsko a Nemecko boli zároveň

poznačené tým, že boli obviňované za všetko zlo, ktoré so sebou vojna priniesla. Táto

skutočnosť výrazne ovplyvnila neskôr v povojnovom období riešenie národnostnej

problematiky. Predstavitelia maďarskej a nemeckej menšiny na Slovensku museli predložiť

pádne dôkazy o svojej lojálnosti k štátu, inak boli považovaní za kolaborantov, zradcov

a patrične k takémuto statusu sa s nimi aj zaobchádzalo.

V niektorých regiónoch sa politika riešenia národnostného problému prejavovala

viditeľnejšie, niekde menej. Košice, ktoré predstavujú druhé najväčšie mesto na Slovensku,

boli územím, kde sa tento problém vyskytoval a riešenie tohto problému bolo v tzv. metropole

východu markantné. Monografií o udalostiach, ktoré sa v Košiciach odohrávali v povojnovom

období je doposiaľ malé množstvo a témy po druhej svetovej vojne sa práve teraz dostávajú

do pozornosti ľudí, historikov a vedcov, ktorí sa nimi v dnešných časoch zapodievajú.

Hlavnou témou práce je zobrazenie otázky národnostných menšín v rokoch 1945 –

1947. Ako hlavné cieľové mesto, na ktoré chceme upriamiť svoju pozornosť počas celého

rozboru problematiky sme si zvolili Košice. Textový obsah práce vychádza hlavne z dobovej

tlače, ktorá v tom čase vychádzala v Košiciach, a na základe ktorej sa dozvedáme

o politických krokoch, či názoroch, ktoré výrazne ovplyvnili nielen budúcnosť Košíc a okolia,

ale celého Slovenska. Na nasledujúcich stranách sa dozvedáme informácie týkajúce sa histórii

mesta (najmä jej národnostných pomerov od jej počiatkov) o ktorom možno tvrdiť, že bolo

istú dobu hlavným mestom; reslovakizácie, transferu obyvateľstva medzi krajinami, ale aj

o politickej situácii. Súčasťou bakalárskej práce je aj dotazník, vypracovaný respondentmi
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z národnostne zmiešaných pomerov, ktorý nám odhalí dnešný pohľad na spoločný život

viacerých etník na jednom území.

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je priblížiť čitateľom postavenie,

spolunažívanie, politiku národnostných menšín s väčšinovým obyvateľstvom Slovenska

v rokoch 1945 – 1947 so zreteľom na metropolu východu – Košice.
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1. Košice v historických dejinných etapách


[…]


Vyhodnotenie prieskumu uskutočneného pomocou dotazníka u sto tridsiatich troch

respondentov nám prinieslo odpovede, ktoré by sme mohli zhodnotiť nasledovne.

Spolunažívanie viacerých národností na jednom území v dnešnej dobe nespôsobuje

také závažné problémy, ako si mnohí myslia vďaka rôznym „mýtom“ či pamätiam

z minulosti. Z uvedených odpovedí sme zistili, že ľudia vo vybranej lokalite netrpia

xenofóbiou, či rozličnými predsudkami voči iným národnostiam, čo sa prejavilo tým, že majú

v rodinách aj príslušníkov inej národnosti ako je tá ich. Najlepšie možno charakterizovať na

nami vybranej vzorke slovensko-maďarsko-ukrajinské spolunažívanie, nakoľko medzi

respondentmi boli ľudia práve týchto národností. Napriek tomu, že v každej otázke sa našli

oba póly odpovedí, možno konštatovať, že ich vzájomné spolunažívanie je na dobrej úrovni,

bez nejakých väčších prekážok, ktoré by im bránili viesť usporiadaný život. Z výsledok

vyplýva, že sa ľudia navzájom akceptujú, čo nám potvrdili otázky, v ktorých uviedli, že sa

navzájom zaujímajú o kultúru iných národností, či otázka o jazykovej znalosti, ktorá uvádza,

že takmer tri štvrtiny respondentov ovláda okrem jazyka väčšiny minimálne jeden jazyk

menšinovej spoločnosti.
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Záver

Košice, metropola východného Slovenska bola od nepamäti mestom stretu rôznych

národností a s tým spojených rôznych kultúr, jazykov, náboženstiev a politických názorov.

Takéto spolunažívanie nebolo vždy idylické, resp. v určitých epochách mesta sa spory medzi

väčšinovým obyvateľstvom a menšinovými etnikami výrazne vyostrovali.

Do tejto kategórie možno zaradiť obdobie tesne po ukončení druhej svetovej vojny,

a to roky 1945 -1947. Práve týmito rokmi a týmto období sme sa v práci zaoberali. Našu

pozornosť sme venovali predovšetkým Košiciam, ktorých bohatú históriu sme si bližšie

priblížili hneď na úvodných stranách práce, kde sme sa dozvedeli, že metropola východného

Slovenska, ako sa tomuto mestu hovorí, nebola nikdy mestom jednej národnosti, aj keď

v istých epochách v nej prevládala iba jedna národnosť. Košiciam ale nemožno zaprieť, že je

slovenským mestom, nakoľko podľa uvedených informácii z dobových tlač, ktoré sme ako

zdroj najviac v práci používali, boli Slováci jeho súčasťou počas celej dĺžky jeho existencie.

Vyššie spomenuté roky sa do histórie Slovenska zapísali najmä vďaka termínom ako

reslovakizácia alebo transporty obyvateľstva. V povojnovom období patrilo Maďarsko

a Nemecko ku krajinám, ktoré vojnu prehrali a ktorým sa vina za udalosti predchádzajúcich

rokov pripisovala. Košice sa v povojnovom období znova ocitli na mape Československa

a boli oslobodené z područia Maďarska, ktorému predchádzajúcich sedem rokov patrili. Aj

vplyvom tejto skúsenosti sa v Košiciach a takmer na celom Slovensku začala odohrávať

reslovakizačná kampaň, ktorá mala prinavrátiť pomaďarčených Slovákov späť do rodnej

zeme a prinavrátiť slovenský ráz do miest, ktoré sa pomaďarčili. S reslovakizáciou úzko

súviseli aj výmeny obyvateľstva medzi Československom a Maďarskom a vysídlenie

kolaborantov, zradcov maďarskej a nemeckej príslušnosti.

Výsledky reslovakizácie spočiatku vykazovali očakávaný nárast obyvateľstva

slovenskej národnosti, zlepšenie znalosti slovenského jazyka medzi obyvateľmi, ale po pár

rokov sa ukázalo, že to bol len výsledok politického nátlaku na ľudí a mnohí sa začali hlásiť

späť k identite, ktorú pociťovali vo svojom vnútri. Snahy o vytvorenie rázne slovenských

Košíc sa nenaplnili.

Do dnešných čias Košice predstavujú mesto s heterogénnym obyvateľstvom, no

vnímanie na tento jav sa za tých vyše sedemdesiat rokov zmenil. V dnešnej dobe sa už v tlači

dennodenne neriešia problémy spolunažívania menšín ako to bolo kedysi. Za necelé storočie,

ktoré odvtedy ubehlo sa ľudia začali navzájom viac akceptovať a menej robiť rozdiely na
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základe príslušnosti k určitej národnosti. Tento fenomén súvisí jednak s globalizáciou, ale

najmä s vývojom spoločnosti a čiastočne aj zmenou zmýšľania a mentalitou ľudí.

Tieto myšlienky nám potvrdzuje aj dotazník, ktorý sa zoberal spolunažívaním

viacerých národností na jednom území. Na základe jeho analýzy možno konštatovať pozitívne

vnímanie spolužitia rôznych etnických skupín na jednom území a o prípadnej xenofóbii tu

nemôže byť žiadna reč. Multietnicita a multikulturalita sú v 21. storočí príznačné nielen pre

Košice, či Slovensko, ale pre mnohé mestá a štáty na svete. Vzájomný rešpekt a dodržovanie

ľudských práv, ale i povinností pre väčšinové a menšinové obyvateľstvo vedie k súdržnému

spolunažívaniu.

Prínos tejto bakalárskej práce tkvie v zobrazení národnostných pomerov Košíc

v rokoch 1945 – 1947. Pevne verím, že táto práca pomôže a obohatí budúcich čitateľov –

záujemcov o dejiny dozvedieť sa niečo bližšie o histórii Košíc so zreteľom na národnostnú

problematiku v povojnovom období.
