**Školitelský posudek Mgr. Roberta Pejši, PhD. na bakalářskou práci:
Jana, FOTTOVÁ, Tendencie národnostného vývoja mesta Košice v rokoch 1945-1947,
KSES FF UK, Praha, 2016, 70 s.**

Bakalářská práce Jany Fottové „**Tendencie národnostného vývoja mesta Košice v rokoch 1945-1947**“ je dílčí sondou do národnostního vývoje tohoto centra východní části Slovenska po roce 1945.

Dílčí je nejen z důvodu svého velice úzkého časového vymezení, ale i s ohledem na dosavadní poměrně torzovité zpracování tohoto tématu profesionálními historiky (zejména slovenskými). Tímto narážím na skutečnost, že ačkoliv je to téma poměrně specifické a lokální a odráží zejména vývoj, dobový kontext krátce po ukončení II. sv. války, tak samozřejmě v sobě reflektuje (integruje) traumatický vývoj slovensko-maďarského vztahu v celém průběhu 19. a 20. století (vrcholícího traumatickým rokem 1938). Zdá se, že je to téma, kterému se zejména slovenská historiografie spíše vyhýbá, než by jej systematicky zpracovávala. Je to ke škodě věci, neboť se v průběhu let jakoby vytvořil paralelní výklad slovenský (obhajující vysídlení obyvatelstva po roce 1945, reslovakizační akci, stejně jako pohled, který celou maďarskou menšinu jako homogenní celek bez rozdílu považuje za viníka osudových událostí konce 30. let 20. století). A samozřejmě paralelní a zcela opačný výklad maďarské historiografie, která naopak, minimálně výše uvedené události a akce považuje konstantně za neobhajitelné a primárně namířené k omezení přítomnosti maďarské menšiny na československém území po roce 1945. Možná i to je důvod, proč se toto téma nestává častěji předmětem výzkumu, respektive zájmu, třeba i odborníků „nehistoriků“. Důvodem je doslova slovensko-maďarská historická neshoda v interpretaci národnostního vývoje (a významu jednoho i druhého etnika). A celkem logicky se pak zapomíná na hledání bohatých dokladů kulturní symbiózy, které doslova vytvořily specifické *genius loci* takového místa jakými jsou například Košice, ale v širším chápání, i dalších míst, na kterých se v uplynulých staletích doslova prolínala (někdy dominovala, a jindy byla v závislém vztahu), kultura slovenská, maďarská, německá, ale třeba i ukrajinská. Tato národnostně-kulturní specifika jsou výsostnými symboly poměrně etnicky pestrého východního Slovenska, symboly, které jsou však v posledních dvaceti letech, a nejen vinou politického vývoje, jakoby vytěšňovány z historické paměti obyvatelstva, zatímco mnohé artefakty na místě / místech samotných, tomu zcela odporují (a nejen hmotné artefakty, ale i duchovní, třeba literární). Tato účelová nacionalizace (ať již slovenská, nebo maďarská) jde proti přirozenému historicko-kulturnímu vývoji tohoto města / regionu, a jeho vývoji, minimálně ve 20., ale i v 19. století (ale i mnohem dál v čase). Současná exponovanější nacionalizace (tvorba národního mýtu o slovenském, nebo maďarském charakteru města a hraničních, etnicky smíšených oblastech), je vlastně jen dokladem nepochopení významu tohoto místa (těchto míst) pro kulturně historický vývoj zde žijících a po staletí se vyvíjejících etnik a národů.

A právě o výše uvedených aspektech pojednává bakalářská práce Jany Fottové. Výše uvedené aspekty jsem považoval jako důležité zmínit proto, neboť zvolené téma i způsob zpracování bakalářské práce doslova vybízí k hledání takovýchto odpovědí na výše zmíněné/naznačené problémy. A to je celkem vážný důvod k tomu, proč je třeba bakalářskou práci J. Fottové chápat jako relevantní (nikoliv však komplexní, tedy vyčerpávající) pokus o přiblížení problematiky, která, zejména v českém prostředí, je známá naprosto minimálně (samozřejmě ve slovenském prostředí, zejména regionálním/lokálním, třeba košickém, právě naopak). Samozřejmě nelze od tohoto typu kvalifikační (bakalářské) práce očekávat komplexní postihnutí všech výše naznačených aspektů (problémů), stejně tak nelze očekávat, že by práce byla cílena jako práce primárního historického výzkumu, to skutečně nikoliv. Je však třeba zdůraznit, že autorka není studentem historie a tedy v rámci práce si pomáhá k naplnění své stanovené konstrukce propojením a využitím několika vědecko-výzkumných přístupů:

historického, literárněvědného (ačkoliv toho celkem skromně) a sociologického (kapitola č. 4 a dotazníkový průzkum). V rámci celkem logického a přehledného strukturování práce se autorka v rámci prvních tří kapitol pokouší, na základě dostupné sekundární literatury, přiblížit historický vývin města Košice od středověku až do okamžiku, kdy se Košice, a to zcela v rozporu se svým dosavadním historicko-kulturním vývojem, plánovitě stávají většinou a etnicky homogenním místem (městem). V rámci čtvrté kapitoly pak dochází k překročení samotného historicko-politického popisu národnostního vývoje (nejen s pomocí sekundární literatury, ale zejména excerpovaných dobových periodik), respektive popisu politických (vnitropolitických i mezinárodních) prostředků, kterými byl národnostní vývoj města ovlivňován po roce 1945 (vysídlení, výměna obyvatelstva, reslovakizace) s cílem, učiniti z něj město, které definitivně vyřeší svůj historický problém multietnicity. Je také potřeba zdůraznit, že autorka celkem logicky a srozumitelně pojmenovává (samozřejmě s pomocí definic sekundární literatury) klíčové problémy vývoje města a vůbec problematiku slovensko-maďarské národnostní symbiózy na tomto území po roce 1945. Ačkoliv se vysídlení a reslovakizační akce maďarského obyvatelstva kolikrát stává v podání odborné literatury jen administrativní, právní a nudnou (kolikrát nesrozumitelnou) řečí úředních dokumentů (hlášení a seznamů), lze z výběru textů, které autorka jako ukázky zvolila, celkem srozumitelně pochopit, že šlo o politická rozhodnutí, která v dobovém kontextu nezohledňovala jakýkoliv specifický přístup k historii, tradici, nebo kořenům maďarské menšiny a její historické spjatosti s tímto územím (Košice a okolí). Je škoda, že autorka, navzdory excerpici dobového tisku, nerozšířila analýzu dobového kontextu o dohledání případných svědků, či memoárů, tedy „živých“ svědků národnostního vývoje (a kolikrát i individuální lidské zvůle, vysvětlované politicky, nacionálně) na území Košic po roce 1945.

Zajímavou součástí práce se po historicko-politicko-literárním exkurzu do dějin Košic a národnostní problematiky stala kapitola čtvrtá, která z pohledu dnešní „mládeže“, reflektuje vnímání slovensko-maďarské, ale v podstatě vnímání problematické (pokud to lze tak vůbec říci) multietnicity a multikulturality na území východního Slovenska. Jak sama autorka konstatuje, a školitel se s tímto názorem v zásadě identifikuje, lze na uvedeném území hovořit o aktuálně pozitivním vnímání spoluzití různých národnostních skupin a o xenofobním, nebo jinak limitovaném vnímání jiné etnické skupiny nelze na tomto území hovořit. Jak autorka sama na závěr uvádí: „*Multietnicita a multikulturalita sú v 21. storočí príznačné nielen pre Košice, či Slovensko, ale pre mnohé mestá a štáty na svete. Vzájomný rešpekt a dodržovanie ľudských práv, ale i povinností pre väčšinové a menšinové obyvateľstvo vedie k súdržnému spolunažívaniu.*“ A lze tedy na závěr hodnocení bakalářské práce konstatovat, že v dějinách (Česko)-Slovenska tomu vždy nebylo tak. Právě například analyzované a prezentované události let 1945-1947 toho jsou dokladem. Je třeba tedy velice pozitivně hodnotit dotazníkovou analýzu autorky i její odvahu tyto tabuizované problémy otevírat a ptát se na ně!

Na základě výše uvedeného proto bakalářskou práci Jany Fottové plně doporučuji k obhajobě a navrhuji, i přes dílčí výhrady koncepčního a obsahového rázu, hodnotit známkou „velmi dobře“.

Mgr. Robert Pejša, PhD.

V Sátoraljaújhely dne 31.5.2016